
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

25 ноября 2024 г.                               №_1066                                                                                                                        
                                                                                                                                       Экз.№_______ 

р.п. Карсун 

 
 

Об утверждении муниципальной программы «Реализация  
молодёжной политики на территории муниципального образования  

«Карсунский район» Ульяновской области» 
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Феде-
ральными законами от 30.12.2020 № 489-ФЗ «О молодежной политике в Рос-
сийской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь по-
становлением администрации муниципального образования «Карсунский рай-
он» Ульяновской области от 11.10.2024 № 889 «Об утверждении Правил разра-
ботки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных про-
грамм муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области 
и муниципального образования Карсунское городское поселение Карсунского 
района  Ульяновской области, а также осуществления контроля за ходом их ре-
ализации», статьями 13, 43 Устава муниципального образования «Карсунский 
район» Ульяновской области, администрация п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Реализация мо-
лодёжной политики на территории муниципального образования «Карсунский 
район» Ульяновской области». 

2. Управлению финансов муниципального образования «Карсунский рай-
он» Ульяновской области предусмотреть в бюджете муниципального образова-
ния «Карсунский район» Ульяновской области средства по соответствующим 
кодам целевых статей расходов. 

3. Признать утратившими силу следующие постановления администра-
ции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области: 

от 24.01.2014 № 78 «Об утверждении муниципальной программы «Разви-
тие молодёжной политики в Карсунском районе Ульяновской области на 2014-
2018 годы»; 

 от 04.02.2014 № 116 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» от 24.01.2014         
№ 78»; 

 от 31.03.2014 № 321 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» от 24.01.2014         
№ 78»; 



2 
 

 от 26.05.2014 № 546 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» от 24.01.2014          
№ 78»; 

 от 23.07.2014 № 755 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» от 24.01.2014         
№ 78»; 

 от 01.08.2014 № 790 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» от 24.01.2014          
№ 78»; 

 от 12.08.2014  № 831 «О  внесении  изменений  в  постановление  адми-
нистрации муниципального образования «Карсунский район»  от 24.01.2014    
№ 78»; 

 от 25.12.2014 № 1290 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 24.01.2014 № 78»; 

 от 07.07.2015 № 531 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 24.01.2014 № 78»; 

 от 18.12.2015 № 979 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 24.01.2014 № 78»; 

 от 13.07.2016 № 315 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 24.01.2014 № 78»; 

 от 23.11.2016 № 542 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 24.01.2014 № 78»; 

 от 03.02.2017 № 50 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 24.01.2014 № 78»; 

 от 26.12.2017 № 627 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 24.01.2014 № 78»; 

 от 28.12.2018 № 681 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 24.01.2014 № 78»; 

 от 23.09.2019 № 552 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 24.01.2014 № 78»; 

 от 13.03.2020 № 99 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 24.01.2014 № 78»; 

 от 17.08.2020 № 328 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 24.01.2014 № 78»; 



3 
 

 от 22.12.2020 № 605 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 24.01.2014 № 78»; 

 от 16.03.2021 № 134 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 24.01.2014 № 78»; 

 от 13.10.2021 № 573 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 24.01.2014 № 78»; 

 от 30.11.2021 № 695 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 24.01.2014 № 78»; 

 от 08.04.2022 № 258 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 24.01.2014 № 78»; 

 от 27.10.2022 № 792 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 24.01.2014 № 78»; 

 от 16.03.2023 № 223 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 24.01.2014 № 78»; 

 от 29.09.2023 № 919 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 24.01.2014 № 78»; 

 от 16.04.2024 № 341 «О внесении изменений в постановление админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти от 24.01.2014 № 78». 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года после 
его обнародования. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя Главы администрации муниципального образования «Карсунский 
район» Ульяновской области Е.С.Абрамову. 

 
 
 

Глава администрации района                      Н.А.Сизов 



УТВЕРЖДЕНА 
 

постановлением администрации 
муниципального образования 

«Карсунский район» 
Ульяновской области  

 
 от 25 ноября 2024 г. №_1066 

 
 

 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  
«Реализация молодёжной политики на территории  

муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области»  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

р.п.Карсун, 2024 год 



2 
 

Стратегические приоритеты муниципальной программы 
«Реализация молодёжной политики на территории муниципального  

образования «Карсунский район» Ульяновской области» 
 

1. Оценка текущего состояния в сфере молодежной политики на территории 
муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области   

 
1.1. В сфере реализации молодёжной политики на территории муници-

пального образования «Карсунский район» Ульяновской области  (далее – МО 
«Карсунский район») осуществляются мероприятия, направленные на создание 
условий для эффективной самореализации молодёжи, на развитие добровольче-
ства (волонтёрства) посредством расширения возможностей для самореализа-
ции граждан, повышения роли добровольчества (волонтёрства) в общественном 
развитии, формирования и распространения добровольческих (волонтёрских) 
практик. 

1.2. По итогам 2024 года в сфере реализации молодёжной политики на 
территории МО «Карсунский район» отмечается: 

1) увеличение доли молодёжи, участвующей в деятельности обществен-
ных объединений, в общей численности молодёжи до 28 процентов; 

2) увеличение доли молодёжи, задействованной в мероприятиях, направ-
ленных на привлечение молодых людей к участию в творческой деятельности, 
в общей численности молодёжи в 2 раза; 

3) увеличение количества молодых семей, улучшивших жилищные усло-
вия, 2 семьи.   

1.3. Основными проблемами в сфере реализации молодёжной политики 
на территории МО «Карсунский район» являются: 

1) отсутствие комплексной системы выявления и продвижения инициа-
тивной и талантливой молодёжи; 

2) недостаточный уровень интереса молодёжи к участию в общественно - 
политической жизни общества. 

Причиной возникновения указанных проблем является недостаточный 
уровень развития социальной инфраструктуры для молодёжи в Карсунском 
районе. 

 
2. Описание приоритетов и целей   

 
2.1. Основными приоритетами социально-экономического развития МО 

«Карсунский район» в сфере реализации муниципальной программы «Реализа-
ция молодёжной политики на территории муниципального образования «Кар-
сунский район» Ульяновской области» (далее – муниципальная программа) яв-
ляются: 

1) развитие просветительской деятельности в отношении молодёжи, раз-
работка и внедрение инновационных образовательных и воспитательных тех-
нологий, а также создание условий для самообразования молодёжи; 

2) развитие форм взаимодействия общественных объединений с молодё-



3 
 
жью; 

3) поддержка молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных 
условий, в решении жилищной проблемы. 

2.2. Стратегической целью социально-экономического развития МО 
«Карсунский район» в сфере реализации молодёжной политики является созда-
ние возможностей для успешной социализации, самореализации молодёжи, а 
также содействие в решении жилищных проблем молодым семьям.  

  
3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы с национальными  
целями развития Российской Федерации, стратегическими приоритетами,  
целями и показателями государственной программы Ульяновской области 

 
Муниципальная программа взаимосвязана с государственной программой 

Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной по-
становлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017        № 1710, 
государственной программой Ульяновской области «Развитие строительства и 
повышения уровня доступности жилых помещений и качества жилищного 
обеспечения населения Ульяновской области», утвержденной постановлением 
Правительства Ульяновской области от 30.11.2023 № 32/633-П, государствен-
ной программой Ульяновской области «Реализация молодёжной политики на 
территории Ульяновской области», утвержденной постановлением Правитель-
ства Ульяновской области от 30.11.2023 № 32/637-П. 

  
4. Описание задач в сфере реализации молодежной политики  

и способы их эффективного решения 
 
4.1. Задачами в сфере реализации молодёжной политики являются: 
1) поддержка молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных 

условий, в решении жилищной проблемы; 
2) создание условий для эффективной самореализации молодёжи. 
4.2. Способами эффективного решения указанных задач являются: 
1) стимулирование деятельности молодёжных общественных объедине-

ний; 
2) поддержка и продвижение талантливой молодёжи; 
3) стимулирование участия молодёжи в подготовке и реализации проек-

тов; 
4) проведение информационных кампаний, направленных на информиро-

вание молодёжи о деятельности общественных объединений в Карсунском рай-
оне, в том числе с использованием информационно телекоммуникационной се-
ти «Интернет»; 

5) поддержка молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных 
условий, в решении жилищной проблемы. 

Перечень показателей Программы представлен в приложении № 1. 
Система структурных элементов Программы представлена в приложении 



4 
 
№ 2. 

Финансовое обеспечение реализации Программы представлено в приложе-
нии № 3. 

План достижений значений показателей представлен в приложении № 4. 
Паспорт проекта представлен в приложении № 5. 
Паспорт комплекса процессных мероприятий представлен в приложении 

№ 6. 
Методика расчёта значений показателей Программы представлена в при-

ложении № 7. 
Методика оценки эффективности реализации Программы представлена в 

приложении № 8. 
 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы «Реализация молодёжной политики 

на территории муниципального образования «Карсунский район» 
Ульяновской области» 

 
Куратор муниципальной програм-
мы 

Абрамова Елена Сергеевна - заместитель Главы ад-
министрации МО «Карсунский район», курирующий 
вопросы в сфере реализации молодёжной политики  

Ответственный исполнитель му-
ниципальной программы 

Управление по вопросам социального развития адми-
нистрации муниципального образования  «Карсун-
ский район» Ульяновской области 

Соисполнители муниципальной 
программы, участники муници-
пальной программы 

Отсутствуют 

Срок реализации муниципальной 
программы 

2025 – 2030 годы 

Цель/цели муниципальной про-
граммы 

Цель: создание возможностей для успешной со-
циализации и самореализации молодёжи, а также со-
действие в решении жилищных проблем молодым 
семьям. 
Задачи: 
поддержка молодых семей, нуждающихся в улучше-
нии жилищных условий, в решении жилищной про-
блемы;  
создание условий для эффективной самореализации 
молодёжи 

Направления (подпрограммы) му-
ниципальной программы 

Не предусмотрены 

Показатели муниципальной про-
граммы 

Количество молодых семей, улучшивших жилищные 
условия (семья); 
доля молодёжи в возрасте от 14 до 35 лет (включи-
тельно), участвующей в деятельности молодёжных 
общественных объединений на территории Карсун-
ского района, в общей численности молодёжи в воз-
расте от 14 до 35 лет (включительно)(%) 

Ресурсное обеспечение муници-
пальной программы с разбивкой 

Общий объем бюджетных ассигнований бюджета му-
ниципального образования «Карсунский район» на 



5 
 
по источникам финансового обес-
печения и годам реализации 

финансовое обеспечение реализации муниципальной 
программы составляет 4820,40125 тыс. рублей, из 
них:  
бюджетные ассигнования местного бюджета, за счет 
средств бюджета муниципального образования «Кар-
сунский район» Ульяновской области (далее – мест-
ный бюджет) составляет 2541,23443 тыс. рублей; 
бюджетные ассигнования местного бюджета, источ-
ни-ком которых являются межбюджетные трансфер-
ты из областного бюджета, имеющие целевое назна-
чение (далее – областной бюджет) составляет 
2279,16682 тыс. рублей, в том числе и по годам: 
2025 год – 1221,68211 тыс. рублей; 
областной бюджет – 808,44591 тыс. рублей; 
местный бюджет – 413,2362 тыс. рублей; 
2026 год – 881,7 тыс. рублей; 
областной бюджет – 506,84019 тыс. рублей; 
местный бюджет – 374,85981 тыс. рублей; 
2027 год – 604,4 тыс. рублей; 
областной бюджет – 240,97018 тыс. рублей; 
местный бюджет – 363,42982 тыс. рублей; 
2028 год – 704,20638 тыс. рублей; 
областной бюджет – 240,97018 тыс. рублей; 
местный бюджет – 463,2362 тыс. рублей; 
2029 год – 704,20638 тыс. рублей; 
областной бюджет –240,97018 тыс. рублей; 
местный бюджет – 463,2362 тыс. рублей; 
2030 год – 704,20638 тыс. рублей; 
областной бюджет – 240,97018 тыс. рублей; 
местный бюджет – 463,2362 тыс. рублей 

Связь с национальными целями 
развития Российской Федерации 
/региональными проектами / госу-
дарственной программой Улья-
новской области 

Муниципальная программа связана с государствен-
ной программой Российской Федерации «Обеспече-
ние доступным и комфортным жильем и коммуналь-
ными услугами граждан Российской Федерации»,  
государственной программой Ульяновской области 
«Развитие строительства и повышения уровня до-
ступности жилых помещений и качества жилищного 
обеспечения населения Ульяновской области», госу-
дарственной программой Ульяновской области «Реа-
лизация молодёжной политики на территории Улья-
новской области» 

 
__________________________ 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
 

к муниципальной программе 
 

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 
муниципальной программы «Реализация молодёжной политики на территории  

муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области» 
 

№ 
п/
п 

Наименование  
показателя 

Еди
ница 
изме
мере
ре-
ния 
зна-
че-
ния 
пока
каза-
за-

теля 
(по 

ОКЕ
И)  

Признак 
возраста-
ния убы-

вания 
значения 
показате-

ля 

Базовое зна-
чение 

Значения показателя по годам Документ Ответ-
ствен-
ный за 
дости-
жение 
значе-

ний 
пока-
зателя 

Связь 
с 

пока-
зате-
лями 

 

Инфор-
маци-
онная 

система 
значе-

ние 
год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
1. Количество моло-

дых семей, улуч-
шивших жилищ-
ные условия   

Се-
мья 

Стабиль-
ный 

2 2024 2 2 2 2 2 2 ГП РФ «Обеспечение до-
ступным и комфортным 
жильем и коммунальными 
услугами граждан Россий-
ской Федерации», утвер-
жденная постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2017 
№ 1710; 
ГП Ульяновской области 
«Развитие строительства и 
повышения уровня до-
ступности жилых помеще-
ний и качества жилищного 

Управ-
ление 
по во-
просам  
соци-
ально-
го раз-
вития 
«Кар-
сун-
ский 

район» 
Улья- 
нов-    

Ко-
личе-
ство 
се-

мей, 
улуч-
шив-
ших 
жи-

лищ-
ные 

усло-
вия 

Государ
дар-

ствен-
ная ин-
форма-
ционная 
система 
Улья-

новской 
области 
«Цен-
трали-
зован-
ная ав- 



2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
            обеспечения населения 

Ульяновской области», 
утвержденная постановле-
нием Правительства Улья-
новской области от 
30.11.2023 № 32/633-П; 
Решение Совета депутатов 
муниципального образо-
вания «Карсунский район» 
Ульяновской области от 
27.05.2016 № 36 «О стра-
тегии социаль-но - эконо-
мического развития муни-
ципального образования 
«Карсунский район» Уль-
яновской области на пе-
риод до 2030 года» 

ской 
обла-
сти 

  томати-
зиро-

ванная  
система 
«АЦК  

 Плани-
рова-
ние»  

2. Доля молодёжи в 
возрасте от 14 до 
35 лет (включи-
тельно), участву-
ющей в деятельно-
сти молодёжных 
общественных 
объединений на 
территории Кар-
сунского района, в 
общей численно-
сти молодёжи в 
возрасте от 14 до 
35 лет (включи-
тельно) 

% + 28 2024 29 30 31 32 33 34 ГП «Реализация молодёж-
ной политики на террито-
рии Ульяновской обла-
сти», утвержденная поста-
новлением Правительства 
Ульяновской области от 
30.11.2023 № 32/637-П;  
Решение Совета депутатов 
муниципального образо-
вания «Карсунский район» 
Ульяновской области от 
27.05.2016 № 36 «О стра-
тегии социально - эконо-
мического развития муни-
ципального образования 
«Карсунский район» Уль-
яновской области на пе-
риод до 2030 года» 

 Чис-
лен-

ность 
детей 

и 
моло-

ло-
дёжи, 
вовле
вле-
чён-

ных в 
соци-
аль-
но-

актив
тив-
ную 
дея-
тель-
ность 

 

Примечание: ГП РФ – государственная программа Российской Федерации, ГП – государственная программа Ульяновской области 
 

___________________________ 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
 

к муниципальной программе 
 

СИСТЕМА СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ  
муниципальной программы «Реализация молодёжной политики на территории  

муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области» 
 

N п/п Задачи структурного элемента муниципальной 
программы 

Краткое описание ожидаемых эффек-
тов от решения задачи структурного 
элемента муниципальной программы 

Связь структурного элемента с показателя-
ми муниципальной программы 

1 2 3 4 
Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы) муниципальной программы 

1. Региональный проект «Содействие субъектов Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной под-
держки гражданам в обеспечении жильём и оплате жилищно-коммунальных услуг»  
(куратор проекта - Бгатов Анатолий Александрович - заместитель Главы администрации муниципального образования «Карсунский 
район» Ульяновской области) 
Ответственный за реализацию: Управление по 
вопросам социального развития администра-
ции муниципального образования «Карсун-
ский район» Ульяновской области 

Срок реализации проекта: 2025-2030 годы 

1.1. Задача 1 «Поддержка молодых семей, нужда-
ющихся в улучшении жилищных условий, в 
решении жилищной проблемы» 

Предоставление молодым семьям со-
циальных выплат на приобретение 
жилых помещений или строитель-
ство индивидуальных жилых домов 

Количество молодых семей, улучшивших 
жилищные условия  

Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы) муниципальной программы 
2.  Комплекс процессных мероприятий «Мероприятия для детей и молодёжи» 

Ответственный за реализацию: Управление по 
вопросам социального развития администра-
ции муниципального образования «Карсун-
ский район» Ульяновской области 

- 

2.1. Задача 2 «Создание условий для эффективной 
самореализации молодёжи» 
 

Молодые граждане привлечены к 
участию в осуществлении обще-
ственной, творческой, проектной дея- 

Доля молодёжи в возрасте от 14 до 35 лет 
(включительно), участвующей в деятельно-
сти молодёжных общественных объедине- 



2 
 

1 2 3 4 
  тельности ний на территории Карсунского района, в 

общей численности молодёжи в возрасте от 
14 до 35 лет (включительно) 

  
_____________________ 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
 

к муниципальной программе 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
реализации муниципальной программы «Реализация молодёжной политики на территории  

муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области» 
 

№ 
п/п 

Наименования муниципальной 
программы, структурного эле-

мента, мероприятия 

Ответственные ис-
полнители меро-

приятия 

Источник 
финансово-
го обеспе-
чения реа-
лизации 
муници-
пальной 

программы, 
структурно-
го элемента, 
мероприя-

тия 

Код целевой 
статьи расхо-

дов 

Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы, 
структурного элемента, мероприятия по годам реализации, тыс. руб. 

Всего 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Муниципальная программа   «Реали-
зация молодёжной политики на тер-
ритории муниципального образова-
ния «Карсунский район» Ульянов-
ской области» 

Управление по во-
просам социального 
развития админи-
страции муници-
пального образова-
ния «Карсунский 
район» Ульянов-
ской области (далее 
- Управление) 

Всего, 
в том числе: 

7000000000 4820,401
25 

1221,682
11 

881,7 604,4 704,2063
8 

704,2063
8 

704,206
38 

Бюджетные 
ассигнова-
ния бюдже-
та  муници-

пального 
образования 

«Карсун-
ский район» 

Ульянов-
ской обла-

сти (далее – 
местный 
бюджет) 

2091,234
43 

413,2362 374,8598
1 

363,4298
2 

463,2362 463,2362 463,236
2 

Бюджетные 
ассигнова- 

2279,166
82 

808,4459
1 

506,8401
9 

240,9701
8 

240,9701
8 

240,9701
8 

240,970
18 



2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
   ния муни-

ципального 
образования 

«Карсун-
ский район» 

Ульянов-
ской обла-
сти, источ-
ником ко-
торых яв-

ляются 
межбюд-
жетные 

трансферы 
из област-
ного бюд-
жета, име-

ющие целе-
вое назна-
чение (да-
лее - об-
ластной 
бюджет) 

        

1. Региональный проект «Содействие субъектов Россий-
ской Федерации в реализации полномочий по оказа-
нию государственной поддержки гражданам в обеспе-
чении жильём и оплате жилищно-коммунальных 
услуг» 

Всего, 
в том числе: 

7020100000 4370,401
25 

1171,682
11 

831,7 554,4 604,2063
8 

604,2063
8 

604,206
38 

местный 
бюджет 

2091,234
43 

363,2362 324,8598
1 

313,4298
2 

363,2362 363,2362 363,236
2 

областной 
бюджет 

2279,166
82 

808,4459
1 

506,8401
9 

240,9701
8 

240,9701
8 

240,9701
8 

240,970
18 

1.1. Реализация мероприятий по 
обеспечению жильём молодых 
семей 

Управление Всего, 
в том числе: 

70201L4970 4370,401
25 

1171,682
11 

831,7 554,4 604,2063
8 

604,2063
8 

604,206
38 

местный 
бюджет 

2091,234
43 

363,2362 324,8598
1 

313,4298
2 

363,2362 363,2362 363,236
2 

областной 
бюджет 

2279,166
82 

808,4459
1 

506,8401
9 

240,9701
8 

240,9701
8 

240,9701
8 

240,970
18 

2. Комплекс процессных мероприятий «Мероприятия 
для детей и молодежи» 

Местный 
бюджет 

7040100000 450,0 50,0 50,0 50,0 100,0 100,0 100,0 



3 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
2.1. Проведение мероприятий по 

реализации молодёжной поли-
тики   

Управление   местный 
бюджет 

7040124360  450,0 50,0 50,0 50,0 100,0 100,0 100,0 

 

                                                                                                                   ____________________________ 



                                                                                                                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ № 4       
 

                                                                                                                                                              к муниципальной программе 
 

ПЛАН ДОСТИЖЕНИЯ 
значений показателей муниципальной программы «Реализация молодёжной политики на территории  

муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области» в 2025 году 
 

N 
п/п Наименование показателя Уровень  

показателя 

Единица 
измерения 
значения 

показателя 
(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателя  
по кварталам 

По состоянию 
на последнее 
число 2025 

года   1 квартал 6 месяцев 9 месяцев 

1. Количество молодых семей, улучшивших жи-
лищные условия  

Муниципальная 
программа (да-

лее – МП) 
Cемья 2 2 2 2 

2. Доля молодёжи в возрасте от 14 до 35 лет (вклю-
чительно), участвующей в деятельности моло-
дёжных общественных объединений на террито-
рии Карсунского района, в общей численности 
молодёжи в возрасте от 14 до 35 лет (включи-
тельно) 

МП % 15 20 25 29 

 
ПЛАН ДОСТИЖЕНИЯ 

значений показателей муниципальной программы «Реализация молодёжной политики на территории  
муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области» в 2026 году 

 

N 
п/п Наименование показателя Уровень  

показателя 

Единица 
измерения 
значения 

показателя 
(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателя  
по кварталам 

По состоянию 
на последнее 
число 2026 

года   1 квартал 6 месяцев 9 месяцев 

1 2 3 4 5 6 7 8 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1. Количество молодых семей, улучшивших жилищ- 

ные условия  МП  Cемья 2 2 2 2 

2. Доля молодёжи в возрасте от 14 до 35 лет (вклю-
чительно), участвующей в деятельности моло-
дёжных общественных объединений на террито-
рии Карсунского района, в общей численности 
молодёжи в возрасте от 14 до 35 лет (включи-
тельно) 

МП % 15 20 25 30 

 
ПЛАН ДОСТИЖЕНИЯ 

значений показателей муниципальной программы «Реализация молодёжной политики на территории  
муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области» в 2027 году 

 

N 
п/п Наименование показателя Уровень  

показателя 

Единица 
измерения 
значения 

показателя 
(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателя  
по кварталам 

По состоянию 
на последнее 
число 2027 

года   1 квартал 6 месяцев 9 месяцев 

1. Количество молодых семей, улучшивших жи-
лищные условия  МП Cемья 2 2 2 2 

2. Доля молодёжи в возрасте от 14 до 35 лет (вклю-
чительно), участвующей в деятельности моло-
дёжных общественных объединений на террито-
рии Карсунского района, в общей численности 
молодёжи в возрасте от 14 до 35 лет (включи-
тельно) 

МП % 15 20 25 31 

 
ПЛАН ДОСТИЖЕНИЯ 

значений показателей муниципальной программы «Реализация молодёжной политики на территории  
муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области» в 2028 году 

 
N 

п/п Наименование показателя Уровень  
показателя 

Единица 
измерения 

Плановые значения показателя  
по кварталам 

По состоянию 
на последнее 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


3 
 

значения 
показателя  
(по ОКЕИ) 

1 квартал 6 месяцев 9 месяцев 
число 2028 

года   

1. Количество молодых семей, улучшивших жи-
лищные условия  МП Cемья 2 2 2 2 

2. Доля молодёжи в возрасте от 14 до 35 лет (вклю-
чительно), участвующей в деятельности моло-
дёжных общественных объединений на террито-
рии Карсунского района, в общей численности 
молодёжи в возрасте от 14 до 35 лет (включи-
тельно) 

МП % 15 20 25 32 

 
ПЛАН ДОСТИЖЕНИЯ 

значений показателей муниципальной программы «Реализация молодёжной политики на территории  
муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области» в 2029 году 

 

N 
п/п Наименование показателя Уровень  

показателя 

Единица 
измерения 
значения 

показателя 
(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателя  
по кварталам 

По состоянию 
на последнее 
число 2029 

года   1 квартал 6 месяцев 9 месяцев 

1. Количество молодых семей, улучшивших жи-
лищные условия  МП Cемья 2 2 2 2 

2. Доля молодёжи в возрасте от 14 до 35 лет (вклю-
чительно), участвующей в деятельности моло-
дёжных общественных объединений на террито-
рии Карсунского района, в общей численности 
молодёжи в возрасте от 14 до 35 лет (включи-
тельно) 

МП % 15 20 25 33 

 
ПЛАН ДОСТИЖЕНИЯ 

значений показателей муниципальной программы «Реализация молодёжной политики на территории  
муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области» в 2030 году       

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


4 
 

N 
п/п 

Наименование показателя Уровень  
показателя 

Единица 
измерения 
значения 

показателя 
(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателя  
по кварталам 

По состоянию 
на последнее 

число 2030 года   

1 квартал 6 месяцев 9 месяцев 

1. Количество молодых семей, улучшивших жи-
лищные условия  МП Cемья 2 2 2 2 

2. Доля молодёжи в возрасте от 14 до 35 лет (вклю-
чительно), участвующей в деятельности моло-
дёжных общественных объединений на террито-
рии Карсунского района, в общей численности 
молодёжи в возрасте от 14 до 35 лет (включи-
тельно) 

МП % 15 20 25 34 

 
_________________________ 



                                                                                                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ № 5  
 

к муниципальной программе 
 

ПАСПОРТ ПРОЕКТА 
«Содействие субъектов Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной  

поддержки гражданам в обеспечении жильём и оплате жилищно-коммунальных услуг»  
 

1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

Краткое наименование проекта Содействие субъектов Российской Федерации 
в реализации полномочий по оказанию госу-
дарственной поддержки гражданам в обеспе-
чении жильём и оплате жилищно-
коммунальных услуг 

Срок начала и окончания 
проекта 

01.01.2025 – 31.12.2030 

Руководитель проекта Бгатов Анатолий Александрович - заместитель Главы администрации муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области  

Ключевые участники проекта Управление по вопросам социального развития администрации муниципального образования «Кар-
сунский район» Ульяновской области  

Разработчик паспорта проекта Ведущий специалист по делам молодёжи управления по вопросам социального развития админи-
страции муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области 

Уровень проекта Региональный 
 

 
2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОЕКТА 

 
Цель проекта Содействие в решении жилищных проблем молодым семьям и предоставление субсидий на приобретение жилья, в том 

числе на оплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или займа, на приобретение жи-
лья или строительство индивидуального жилья 

Показатели 
проекта и их 
значения по 
годам 

Показатель Тип показателя (ос-
новной, аналитиче-
ский, дополнитель-

ный) 

Базовое  
значение, 
2024 год 

Период, год 
2025 2026 2027 2028 2029  2030 



2 
 

 Количество молодых семей, улучшивших 
жилищные условия  

основной 2 2 2 2 2 2 2 

Результаты 
проекта 

Расширение возможностей граждан, проживающих на территории муниципального образования «Карсунский район» 
Ульяновской области, по улучшению жилищных условий  

Описание мо-
дели функци-
онирования 
результатов 

проекта 

Обеспечение проживания граждан в комфортной городской среде 
 

 
3. ЭТАПЫ И КОНТРОЛЬНЫЕ ТОЧКИ 

 
№ 
п/п 

Наименование Тип (завершение этапа/ 
контрольная точка) 

Срок 

1. Проверка исполнения условий муниципальной программы её участниками Контрольная точка Раз в 2 месяца до 10 числа 
месяца, следующего за 

отчётным 
 

4. БЮДЖЕТ ПРОЕКТА 
 

Источники финансирования Годы реализации Всего 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Бюджетные ассигнования  муниципального образо-
вания «Карсунский район» Ульяновской области 

363,2362 324,85981 313,42982 363,2362 363,2362 363,2362 2091,23443 

Бюджетные ассигнования муниципального образо-
вания «Карсунский район» Ульяновской области, 
источником которых являются межбюджетные 
трансферы из областного бюджета, имеющие целе-
вое назначение  

808,44591 506,84019 240,97018 240,97018 240,97018 240,97018 2279,16682 

ИТОГО 1171,68211 831,7 554,4 604,20638 604,20638 604,20638 4370,40125 
 
5. КЛЮЧЕВЫЕ РИСКИ И ВОЗМОЖНОСТИ 

 



3 
 

№ 
п/п 

Наименование риска/возможности Мероприятие по предупреждению риска/реализации возможности 

1. Сокращение финансирования из областного бюдже-
та на реализацию муниципальной программы  

Обращение в профильные исполнительные органы Ульяновской области за 
выделением средств на реализацию муниципальной программы 

 
6. ОПИСАНИЕ ПРОЕКТА 

 
Связь с государственными программами Ульяновской 
области и Российской Федерации 

Государственная программа Российской Федерации «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федера-
ции», утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации от 
30.12.2017 № 1710; 
Государственная программа Ульяновской области «Развитие строительства и по-
вышения уровня доступности жилых помещений и качества жилищного обеспе-
чения населения Ульяновской области», утвержденная постановлением Прави-
тельства Ульяновской области от 30.11.2023 № 32/633-П 

Взаимосвязь с другими проектами и программами (в 
т.ч. федеральными) 

Федеральный проект «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации 
полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении 
жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» от 03.03.2020 N 84-П государ-
ственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и ком-
фортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» 

Формальные основания для инициации Государственная программа Российской Федерации «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федера-
ции», утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации от 
30.12.2017 № 1710 

Дополнительная информация - 
 

 
_____________________________ 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 
 

   к муниципальной программе 
 

  
ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Мероприятия для детей и молодёжи»  
муниципальной программы «Реализация молодёжной политики на территории  

муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области» 
  

1. Общие положения 
 

Ответственный за реализацию структурного элемента муниципаль-
ной программы 

Управление по вопросам социального развития администрации муниципального 
образования «Карсунский район» Ульяновской области (далее – Управление) 

Соисполнители (участники) структурного элемента Отсутствуют 
 

2. Перечень показателей комплекса процессных мероприятий 
 

N 
п/п 

Наименование пока-
зателя/задачи 

 

Признак 
возрастания 
(убывания, 
динамики) 
значения 

показателя 

Единица 
измерения 
значения 

показателя 
(по ОКЕИ) 

Базовое 
значение 

показателя, 
2024 год 

Значение показателя по годам Наименование испол-
нителя (соисполнителя) 

муниципальной про-
граммы, ответственно-
го за достижение зна-

чения показателя 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1. Задача «Создание условий для эффективной самореализации молодёжи» 

1.1. Доля молодёжи в 
возрасте от 14 до 35 
лет (включительно), 
участвующей в дея-
тельности молодёж-
ных общественных 
объединений на терр- 

+ % 28 29 30 31 32 33 34 Управление 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
 ритории Карсунского 

района, в общей чис-
ленности молодёжи в 
возрасте от 14 до 35 
лет (включительно) 

          

 
3. План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году 

 

N 
п/п Наименование показателя Уровень  

показателя 

Единица изме-
рения значения 

показателя  
(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателя  
по кварталам 

По состо-
янию на 

последнее 
число 

2025 года   
1 квартал 6 месяцев 9 месяцев 

1. Задача «Создание условий для эффективной самореализации молодёжи» 
1.1. Доля молодёжи в возрасте от 14 до 35 лет (включительно), 

участвующей в деятельности молодёжных общественных 
объединений на территории Карсунского района, в общей 
численности молодёжи в возрасте от 14 до 35 лет (включи-
тельно) 

Комплекс 
процессных 
мероприятий 

(далее – 
КПМ) 

% 15 20 25 29 

 
План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2026 году 

 

N 
п/п Наименование показателя Уровень  

показателя 

Единица изме-
рения значения 

показателя  
(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателя  
по кварталам 

По состо-
янию на 

последнее 
число 

2026 года   
1 квартал 6 месяцев 9 месяцев 

1. Задача «Создание условий для эффективной самореализации молодёжи» 
1.1. Доля молодёжи в возрасте от 14 до 35 лет (включительно), 

участвующей в деятельности молодёжных общественных 
объединений на территории Карсунского района, в общей 
численности молодёжи в возрасте от 14 до 35 лет (вклю-
чительно) 

КПМ % 20 23 27 30 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


3 
 

План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2027 году 
 

N 
п/п Наименование показателя Уровень  

показателя 

Единица изме-
рения значения 

показателя  
(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателя  
по кварталам 

По состо-
янию на 

последнее 
число 

2027 года   
1 квартал 6 месяцев 9 месяцев 

1. Задача «Создание условий для эффективной самореализации молодёжи» 
1.1. Доля молодёжи в возрасте от 14 до 35 лет (включительно), 

участвующей в деятельности молодёжных общественных 
объединений на территории Карсунского района, в общей 
численности молодёжи в возрасте от 14 до 35 лет (вклю-
чительно) 

КПМ % 22 27 29 31 

 
План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2028 году 

 

N 
п/п Наименование показателя Уровень  

показателя 

Единица изме-
рения значения 

показателя  
(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателя  
по кварталам 

По состо-
янию на 

последнее 
число 

2028 года   
1 квартал 6 месяцев 9 месяцев 

1. Задача «Создание условий для эффективной самореализации молодёжи» 
1.1. Доля молодёжи в возрасте от 14 до 35 лет (включительно), 

участвующей в деятельности молодёжных общественных 
объединений на территории Карсунского района, в общей 
численности молодёжи в возрасте от 14 до 35 лет (вклю-
чительно) 

КПМ % 27 29 31 32 

 
План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2029 году 

 

N 
п/п Наименование показателя Уровень  

показателя 

Единица изме-
рения значения 

показателя  
(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателя  
по кварталам 

 По состо-
янию на 

последнее 
число 

 
1 квартал 6 месяцев 9 месяцев 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


4 
 

2029 года 
1. Задача «Создание условий для эффективной самореализации молодёжи» 

1.1. Доля молодёжи в возрасте от 14 до 35 лет (включительно), 
участвующей в деятельности молодёжных общественных 
объединений на территории Карсунского района, в общей 
численности молодёжи в возрасте от 14 до 35 лет (вклю-
чительно) 

КПМ % 28 30 32 33 

 
План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2030 году 

 

N 
п/п Наименование показателя Уровень  

показателя 

Единица изме-
рения значения 

показателя  
(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателя  
по кварталам 

По состо-
янию на 

последнее 
число 

2030 года   
1 квартал 6 месяцев 9 месяцев 

1. Задача «Создание условий для эффективной самореализации молодёжи» 
1.1. Доля молодёжи в возрасте от 14 до 35 лет (включительно), 

участвующей в деятельности молодёжных общественных 
объединений на территории Карсунского района, в общей 
численности молодёжи в возрасте от 14 до 35 лет (вклю-
чительно) 

КПМ % 30 32 33 34 

 
4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 
N п/п 

 
 

Наименование мероприятия 
(результата)/задачи 

Тип меро-
приятия (ре-

зультата) 

Код целевой 
статьи рас-

ходов 

Единица 
измерения 
значения 

мероприя-
тия (ре-

зультата) 
(по ОКЕИ) 

Базовое значе-
ние мероприя-
тия (результа-

та) 

Значение показателя по годам 

значе-
ние 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1. Задача «Создание условий для эффективной самореализации молодёжи» 
1.1. Мероприятие (результат) 

«Проведение мероприятий по 
реализации молодёжной поли-  

Процессное 7040124360  Ед. 30 2024 32 34 36 38 39 40 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


5 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
 тики»            

1.1.1. Параметры характеристики мероприятия (результата): реализуются мероприятия  по гражданскому образованию, патриотическому воспитанию, 
формированию толерантности, поддержке молодёжных инициатив, включению молодёжи в социальную практику  

1.1.2. Описательная часть характеристики мероприятия (результата): мероприятия проводятся в соответствии с календарём значимых мероприятий и 
планом районных мероприятий 
 

5. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий 
 

№ 
п/п 

Направление расходов Исполните-
ли 

Источник фи-
нансирования 

Код целевой 
статьи  

расходов 

Объём финансового обеспечения реализации  
Программы по годам (тыс. руб.) 

Всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
1. Комплекс процессных мероприятий 

«Мероприятия для детей и молодёжи» 
Бюджет му-

ниципального 
образования 
«Карсунский 
район» Улья-
новской обла-
сти (далее – 

Бюджет МО)    

7040100000 450,0 50,0 50,0 50,0 100,0 100,0 100,
0 

1.1. Мероприятие (результат) «Проведение 
мероприятий по реализации молодёж-
ной политики»   

Управление   Бюджет МО  7040124360  450,0 50,0 50,0 50,0 100,0 100,0 100,
0 

 
6. План реализации комплекса процессных мероприятий в 2025 году 

 

N 
п/п 

Задача, мероприятие (резуль-
тат)/контрольная точка 

Дата наступления  
контрольной точки   

Ответственный исполни-
тель (фамилия, имя, отче-
ство (последнее - в случае 
его наличия), наименова-

ние должности) 

Документ   
Информационная  
система (источ-

ник данных)   

1 2 3 4 5 6 
Задача «Создание условий для эффективной самореализации молодёжи» 

1. Мероприятие (результат) «Проведение 
мероприятий по реализации молодёжной  

X Абрамова Е.В. - ведущий 
специалист по делам мо- 

  



6 
 

1 2 3 4 5 6 
 политики»  лодёжи администрации 

муниципального образова-
ния «Карсунский район» 
Ульяновской области (да-
лее - ведущий специалист 
по делам молодёжи) 

  

1.1. Контрольная точка 
Количество мероприятий проведенных 
для детей и молодежи 

31 декабря Абрамова Е.В. - ведущий 
специалист по делам мо-
лодёжи 

Положение о проведении ме-
роприятий, смета расходов, 
договоры купли-продажи, 
платёжные документы 

 

1.2. Контрольная точка  
Предоставление отчёта о достижении 
значения показателя    

20 апреля  
20 июля 

20 октября 
8 февраля 

Абрамова Е.В. - ведущий 
специалист по делам мо-
лодёжи 

Ежеквартальные и годовой 
отчёты о ходе реализации 
Программы 

 

 
План реализации комплекса процессных мероприятий в 2026 году 

 

N 
п/п 

Задача, мероприятие (резуль-
тат)/контрольная точка 

Дата наступления  
контрольной точки   

Ответственный исполни-
тель (фамилия, имя, отче-
ство (последнее - в случае 
его наличия), наименова-

ние должности) 

Документ   
Информационная  
система (источ-

ник данных)   

Задача «Создание условий для эффективной самореализации молодёжи» 
1. Мероприятие (результат) «Проведение 

мероприятий по реализации молодёжной 
политики»   

X Абрамова Е.В. - ведущий 
специалист по делам мо-
лодёжи 

  

1.1. Контрольная точка 
Количество мероприятий проведенных 
для детей и молодежи 

31 декабря Абрамова Е.В. - ведущий 
специалист по делам мо-
лодёжи 

Положение о проведении ме-
роприятий, смета расходов, 
договоры купли-продажи, 
платёжные документы 

 

1.2. Контрольная точка  
Предоставление отчёта о достижении зна- 
чения показателя   

20 апреля  
20 июля 

20 октября 
8 февраля 

Абрамова Е.В. - ведущий 
специалист по делам мо- 
лодёжи 

Ежеквартальные и годовой 
отчёты   о   ходе   реализации 
Программы  

 

 



7 
 

План реализации комплекса процессных мероприятий в 2027 году 
 

N 
п/п 

Задача, мероприятие (резуль-
тат)/контрольная точка 

Дата наступления  
контрольной точки   

Ответственный исполни-
тель (фамилия, имя, отче-
ство (последнее - в случае 
его наличия), наименова-

ние должности) 

Документ   
Информационная  
система (источ-

ник данных)   

Задача «Создание условий для эффективной самореализации молодёжи» 
1. Мероприятие (результат) «Проведение 

мероприятий по реализации молодёжной 
политики»  

X Абрамова Е.В. - ведущий 
специалист по делам мо-
лодёжи 

  

1.1. Контрольная точка 
Количество мероприятий проведенных 
для детей и молодежи 

31 декабря Абрамова Е.В. - ведущий 
специалист по делам мо-
лодёжи 

Положение о проведении ме-
роприятий, смета расходов, 
договоры купли-продажи, 
платёжные документы 

 

1.2. Контрольная точка  
Предоставление отчёта о достижении зна-
чения показателя    

20 апреля  
20 июля 

20 октября 
8 февраля 

Абрамова Е.В. - ведущий 
специалист по делам мо-
лодёжи 

Ежеквартальные и годовой 
отчёты о ходе реализации 
Программы 

 

 
План реализации комплекса процессных мероприятий в 2028 году 

 

N 
п/п 

Задача, мероприятие (резуль-
тат)/контрольная точка 

Дата наступления  
контрольной точки   

Ответственный исполни-
тель (фамилия, имя, отче-
ство (последнее - в случае 
его наличия), наименова-

ние должности) 

Документ   
Информационная  
система (источ-

ник данных)   

1 2 3 4 5 6 
Задача «Создание условий для эффективной самореализации молодёжи» 

1. Мероприятие (результат) «Проведение 
мероприятий по реализации молодёжной 
политики»    

X Абрамова Е.В. - ведущий 
специалист по делам мо- 
лодёжи 

  

1.1. Контрольная точка 
Количество мероприятий проведенных 
для детей и молодежи 

31 декабря Абрамова Е.В. - ведущий 
специалист по делам мо-
лодёжи 

Положение о проведении ме-
роприятий, смета расходов, 
договоры купли-продажи, 
платёжные документы 

 



8 
 

1 2 3 4 5 6 
1.2. Контрольная точка 

Предоставление отчёта о достижении зна-
чения показателя    

20 апреля 
20 июля 

20 октября 
8 февраля 

Абрамова Е.В. - ведущий 
специалист по делам мо-
лодёжи 

Ежеквартальные и годовой 
отчёты о ходе реализации 
Программы 

 

 
План реализации комплекса процессных мероприятий в 2029 году 

 

N 
п/п 

Задача, мероприятие (резуль-
тат)/контрольная точка 

Дата наступления  
контрольной точки   

Ответственный исполни-
тель (фамилия, имя, отче-
ство (последнее - в случае 
его наличия), наименова-

ние должности) 

Документ   
Информационная  
система (источ-

ник данных)   

Задача «Создание условий для эффективной самореализации молодёжи» 
1. Мероприятие (результат) «Проведение 

мероприятий по реализации молодёжной 
политики»   

X Абрамова Е.В. - ведущий 
специалист по делам мо-
лодёжи 

  

1.1. Контрольная точка 
Количество мероприятий проведенных 
для детей и молодежи 

31 декабря Абрамова Е.В. - ведущий 
специалист по делам мо-
лодёжи 

Положение о проведении ме-
роприятий, смета расходов, 
договоры купли-продажи, 
платёжные документы 

 

1.2. Контрольная точка  
Предоставление отчёта о достижении зна-
чения показателя    

20 апреля  
20 июля 

20 октября 
8 февраля 

Абрамова Е.В. - ведущий 
специалист по делам мо-
лодёжи 

Ежеквартальные и годовой 
отчёты о ходе реализации 
Программы 

 

 
План реализации комплекса процессных мероприятий в 2030 году 

 

N 
п/п 

Задача, мероприятие (резуль-
тат)/контрольная точка 

Дата наступления  
контрольной точки   

Ответственный исполни-
тель (фамилия, имя, отче-
ство (последнее - в случае 
его наличия), наименова-

ние должности) 

Документ   
Информационная  
система (источ-

ник данных)   

1 2 3 4 5 6 
Задача «Создание условий для эффективной самореализации молодёжи» 



9 
 

1 2 3 4 5 6 
1. Мероприятие (результат) «Проведение 

мероприятий по реализации молодёжной 
политики»   

X Абрамова  Е.В. –  ведущий 
специалист  по  делам  мо- 
лодёжи 

  

1.1. Контрольная точка 
Количество мероприятий проведенных 
для детей и молодежи 

31 декабря Абрамова Е.В. - ведущий 
специалист по делам мо-
лодёжи 

Положение о проведении ме-
роприятий, смета расходов, 
договоры купли-продажи, 
платёжные документы 

 

1.2. Контрольная точка  
Предоставление отчёта о достижении зна-
чения показателя    

20 апреля  
20 июля 

20 октября 
8 февраля 

Абрамова Е.В. - ведущий 
специалист по делам мо-
лодёжи 

Ежеквартальные и годовой 
отчёты о ходе реализации 
Программы 

 

 
7. Методика расчёта значений показателей комплекса процессных мероприятий 

 
 N 
п/п 

Наименование показателя Признак 
возраста-
ния (убы-

вания, 
динами-
ки) зна-

чения по-
казателя 

Единица 
измере-
ния зна-

чения по-
казателя 

(по 
ОКЕИ) 

Формула расчёта значения показателя Источник  
исходных  
данных 

Ответствен-
ный за расчёт 
значения по-

казателя 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Доля молодёжи в возрасте от 

14 до 35 лет (включительно), 
участвующей в деятельности 
молодёжных общественных 
объединений на территории  
Карсунского района, в общей 
численности молодёжи в воз-
расте от 14 до 35 лет (вклю-
чительно) 

+ % Дм = Чм  / Ч  х 100 %, где:   
Дм – доля молодёжи в возрасте от 14 до 35 
лет (включительно), участвующей в дея-
тельности молодёжных общественных 
объединений на территории Карсунского  
района  Ульяновской области (%); 
Чм – количество молодёжи в возрасте от 
14 до 35 лет (включительно), участвующей 
в деятельности молодёжных обществен-
ных объединений на территории Карсун-
ского района Ульяновской области (чело- 

Территориаль-
ный орган Фе-
деральной слу-
жбы государ-
ственной ста-  
тистики по 
Ульяновской 
области, пря-
мой подсчёт 
участвующих в 
деятельности  

Абрамова 
Е.В. - веду-
щий специа-
лист по делам 
молодёжи 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


10 
 

1 2 3 4 5 6 7 
    век); Ч – общее количество молодёжи в 

возрасте 
от 14 до 35 лет (включительно), участву-
ющей в деятельности молодёжных обще-
ственных объединений на территории 
Карсунского района Ульяновской области  
(человек) 

молодёжных 
общественных 
объединений 

 

 
8. Методика расчета значений мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

N 
п/п 

Наименование мероприятия (ре-
зультата) 

Признак возраста-
ния (убывания, ди-
намики) значения 
мероприятия (ре-

зультата) 

Единица изме-
рения значения 

мероприятия 
(результата) 
(по ОКЕИ) 

Формула расчёта значе-
ния мероприятия (ре-

зультата) 

Источник исходных 
данных 

Ответственный за 
расчёт значения 

мероприятия (ре-
зультата) 

1. «Проведение мероприятий по реа-
лизации молодёжной политики»   

+ Ед. Прямой подсчёт коли-
чества  мероприятий 

 Абрамова Е.В. - 
ведущий специа-
лист по делам мо-
лодёжи 

 
 

_____________________ 
  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


ПРИЛОЖЕНИЕ № 7 
 

к муниципальной программе 
 
 

МЕТОДИКА 
 расчёта значений показателей муниципальной программы «Реализация молодёжной политики  

на территории муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области» 
  

N 
п/п 

Наименование показателя Признак 
возраста-
ния (убы-

вания, 
динами-
ки) зна-

чения по-
казателя 

Единица 
измере-
ния зна-

чения 
показа-
теля (по 
ОКЕИ) 

Формула расчёта значения  
показателя 

Источник исход-
ных данных 

Ответствен-
ный за расчёт 

значения пока-
зателя 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Доля молодёжи в возрасте от 

14 до 35 лет (включительно), 
участвующей в деятельности 
молодёжных общественных 
объединений на территории 
Карсунского района, в общей 
численности молодёжи в воз-
расте от 14 до 35 лет (вклю-
чительно) 

+ % Дм = Чм  / Ч  х 100 %, где:   
Дм – доля молодёжи в возрасте от 14 до 
35 лет (включительно), участвующей в 
деятельности молодёжных общественных 
объединений на территории Карсунского 
района Ульяновской области (%); 
Чм – количество молодёжи в возрасте от 
14 до 35 лет (включительно), участвую-
щей в деятельности молодёжных обще-
ственных объединений на территории 
Карсунского района Ульяновской обла-
сти (человек); 
Ч – общее количество молодёжи в воз-
расте от 14 до 35 лет (включительно),  

Территориальный 
орган Федераль-
ной службы госу-
дарственной ста-
тистики по Улья-
новской области,  
прямой подсчёт 
участвующих в 
деятельности мо-
лодёжных обще-
ственных объеди-
нений 

Абрамова Е.В. - 
ведущий специ-
алист по делам 
молодёжи 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


2 
 

1 2 3 4 5 6 7 
    участвующей в деятельности молодёжных 

общественных объединений на территории 
Карсунского района  Ульяновской области 
(человек) 

  

2. Количество молодых семей, 
улучшивших жилищные усло-
вия (в том числе с использова-
нием заемных средств) при ока-
зании им содействия за счет 
бюджетных средств 

Стабиль-
ный 

Семья Прямой подсчет количества молодых семей, 
получивших свидетельство на право получе-
ния социальных выплат на приобретение жи-
лых помещений или строительство объектов 
индивидуального жилищного строительства 

Выписка из списка 
семей – участников 
программы 

Абрамова Е.В. - 
ведущий специ-
алист по делам 
молодёжи 

 

__________________________ 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 8 
 

к муниципальной программе 
 

 
МЕТОДИКА 

оценки эффективности реализации муниципальной программы  
«Реализация молодёжной политики на территории муниципального  

образования «Карсунский район» Ульяновской области» 
 

1. Настоящая Методика устанавливает порядок оценки эффективности 
реализации муниципальной программы «Реализация молодёжной политики на 
территории муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской 
области» (далее – Программа). 

2. Оценка эффективности реализации Программы осуществляется ответ-
ственным исполнителем Программы ежегодно по итогам её реализации в от-
четном финансовом году. 

3. Оценка эффективности определяется исходя из оценки результативно-
сти Программы с учётом общего объёма ресурсов, направленного на её реали-
зацию. 

Порядок оценки эффективности реализации Программы учитывает необ-
ходимость проведения оценок: 

1) степени достижения целей и решения задач Программы. 
Оценка степени достижения целей и решения задач Программы (Сдц) опре-

деляется путём сопоставления фактически достигнутых значений показателей 
Программы и их плановых значений по формуле: 

 
                Сдз 
 Сдц = -------------, где:  
         n 

 
Сдз - степень достижения показателей реализации Программы; 
n - число показателей. 

Степень достижения показателей реализации Программы рассчитывается: 
а) для показателей, желаемой тенденцией которых является увеличение 

значений, по формуле: 
 

                 Зфак 
    Сдп= -------------, где: 
                 Зплан 

 
Сдп - степень достижения планового значения показателя Программы; 
Зфак - значение показателя, фактически достигнутое на конец отчётного года;         
Зплан - плановое значение показателя на конец отчетного года; 

б) для показателей, желаемой тенденцией которых является уменьшение 



2 
 
значений, по формуле: 

 
            Зплан 
Сдп= -------------. 
            Зфак 

 
  В случае если уровень достижения показателей Программы превышает 
1,2 - оценка достижения целей и решения задач Программы по поданному по-
казателю принимается равной 1. 
 

2) степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективно-
сти использования средств, направленных на реализацию Программы. 

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффек-
тивности использования средств, направленных на реализацию муниципальной 
программы (Сф), определяется путём сопоставления плановых и фактических 
объёмов финансирования Программы по формуле: 

 
             Фуф 
Сф= ------------- х100%, где: 
             Пуф 

 
где Фуф - фактический объём финансового обеспечения реализации Програм-
мы; 
ПУф - запланированный объём финансового обеспечения реализации Програм-
мы. 

Эффективность реализации Программы (Эмп) рассчитывается по следую-
щей формуле: 

                                   
Эмп = Сдц  *  СФ 

 
Эффективность реализации Программы признаётся исходя из полученно-

го значения Эмп  согласно таблице: 
 

Численное значение Эмп Качественная характеристика Программы 
Эмп  ≥ 95 % высокая 

80 % ≤ Эмп < 95 % средняя 
70 %≤  Эмп <80 % удовлетворительная 

Эмп < 70% неудовлетворительная 
 

____________________ 
 
 

 


	1 постановление
	2 программа
	Стратегические приоритеты муниципальной программы
	1. Оценка текущего состояния в сфере молодежной политики на территории муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области
	2. Описание приоритетов и целей
	3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы с национальными
	целями развития Российской Федерации, стратегическими приоритетами,
	целями и показателями государственной программы Ульяновской области
	4. Описание задач в сфере реализации молодежной политики
	и способы их эффективного решения

	__________________________

	3 прил 1
	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

	4 прил 2
	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
	СИСТЕМА СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ
	муниципальной программы «Реализация молодёжной политики на территории
	муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области»

	5 прил 3
	ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

	6 прил. 4
	7 прил. 5
	«Содействие субъектов Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной
	поддержки гражданам в обеспечении жильём и оплате жилищно-коммунальных услуг»
	1. Основные положения
	2. Содержание проекта
	3. этапы и контрольные точки
	4. Бюджет проекта
	5. Ключевые риски и возможности
	6. Описание проекта

	8 прил. 6
	комплекса процессных мероприятий «Мероприятия для детей и молодёжи»
	муниципальной программы «Реализация молодёжной политики на территории
	муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области»
	2. Перечень показателей комплекса процессных мероприятий
	3. План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году
	План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2026 году
	План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2027 году
	План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2028 году
	План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2029 году
	План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2030 году
	4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
	5. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий
	6. План реализации комплекса процессных мероприятий в 2025 году
	План реализации комплекса процессных мероприятий в 2026 году
	План реализации комплекса процессных мероприятий в 2027 году
	План реализации комплекса процессных мероприятий в 2028 году
	План реализации комплекса процессных мероприятий в 2029 году
	План реализации комплекса процессных мероприятий в 2030 году
	7. Методика расчёта значений показателей комплекса процессных мероприятий
	8. Методика расчета значений мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий


	9 прил. 7
	ПРИЛОЖЕНИЕ № 7
	к муниципальной программе
	МЕТОДИКА
	расчёта значений показателей муниципальной программы «Реализация молодёжной политики
	на территории муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области»

	10 прил. 8
	ПРИЛОЖЕНИЕ № 8
	к муниципальной программе
	МЕТОДИКА


